
COMUNE DI CAMPO NELL’ELBA
Provincia di Livorno

******

AREA TECNICA LLPP. E AMBIENTE

DETERMINAZIONE N. 133 DEL 11/08/2022

OGGETTO:  LAVORI  DI  RIPROFILATURA  STAGIONALE  E  RIPRISTINO  DELLA 
SPIAGGIA DI MARINA DI CAMPO - RICOGNIZIONE SPESE A CONSUNTIVO LAVORI



VISTO il  Decreto  Sindacale  n.  12/2022  “CONFERIMENTO  DI  INCARICO  A TEMPO 
DETERMINATO PER L'ESERCIZIO DI FUNZIONI DI RESPONSABILE AREA TECNICA - 
LL.PP. E AMBIENTE”

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la quale si è 
approvato il Bilancio di previsione finanziario 2022 - 2024, redatto secondo gli schemi di 
cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno valore giuridico;

VISTO la Deliberazione del Consiglio Comunale n. 14 del 11.04.2022, con la 
quale si  è  approvato il  Bilancio di  previsione finanziario 2022-2024,  redatto 
secondo gli schemi di cui all'allegato 9 al D. Lgs. 118/2011, con unico e pieno 
valore giuridico;

VISTO  la Determinazione Area Tecnica  LL.PP e Ambiente n. 71/2022 con la 
quale sono stati affidati i lavori di riprofilatura stagione dell’arenile di Marina di 
Campo medianti sedimenti dragati a mare e ripristini mediante sedimenti di 
spiaggia emersa;

VISTO la Determinazione Area Tecnica LL.PP e Ambiente n. 87/2022 “LAVORI DI 
RIPROFILATURA  STAGIONALE  E  RIPRISTINO  DELLA  SPIAGGIA  DI  MARINA  DI 
CAMPO - AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA PISANI LAURO AUTOTRASPORTI - 
SUBAPPALTO - IMPEGNO DI SPESA”;

ATTESO che  la  documentazione  di  gara  prevedeva  lo  sversamento  del 
materiale  dragato  a  mare  direttamente  nell’area  dell’arenile  prospicente  la 
zona di dragaggio corrispondente alla corsia di lancio presente in area “Club 
del Mare”;

CONSIDERATO che il provvedimento autorizzativo rilasciato dal Genio Civile 
Regione n. 9025 del 13/05/2022 prevedeva invece che il materiale dragato a 
mare fosse sversato in corrispondenza del punto di campionamento in battigia 
localizzato  tra  la  foce  del  Fosso  del  Bovalico  e  lo  stabilimento  balneare 
denominato “Bar Pineta”,  ad una distanza di  circa 550 m rispetto a quanto 
indicato in sede di gara d’appalto;

ATTESO che il materiale dragato a mare è stato riversato conformemente al 
provvedimento regionale e quindi in aggravio di costo per l’appaltatore rispetto 
a  quanto  offerto  in  sede  di  gara  in  quanto  non  erano  state  computate  le 
relative operazioni di caricamento, trasporto e stendimento;

RITENUTO  di  riconoscere  agli  appaltatori  una  somma  a  corpo  pari  ad  € 
3.600,00 oltre IVA per le sostenute maggiori spese di cui sopra; 

VISTA la Determinazione Area Tecnica LL.PP e Ambiente n. 87/2022 “LAVORI DI 
RIPROFILATURA STAGIONALE E RIPRISTINO DELLA SPIAGGIA DI MARINA DI CAM-



PO - AFFIDAMENTO LAVORI ALLA DITTA PISANI LAURO AUTOTRASPORTI - SU-
BAPPALTO - IMPEGNO DI SPESA”.

ATTESO che l’importo dei lavori, anche con l’aggiunta degli oneri in oggetto, ri-
spetta ampiamente la soglia dell’ affidamento diretto di lavori di cui all’ART. 1 
COMMA 2 LETT. A della  120/2020 SMI;

DATO ATTO che il Codice Identificati di Gara “CIG” rilasciato dall’ANAC risulta: 
9233683443; 

ATTESO che  gli  interventi  di  riprofilatura  e  ripristino  stagionale  dell’arenile 
possono trovare copertura nel Bilancio di Previsione approvato al codice 0901 – 
Capitolo 209060101000;

VISTI i DURC in corso di validità ed allegati al presente atto;

ATTESTATA la regolarità tecnica del presente atto, ai sensi di quanto previsto 
all’art. 147/bis del D. Lgs. 267/2000;

VISTO il D. Lgs. n. 118/2011 e ss. mm. e ii. ed in particolare l’Allegato 4/2;

DATO ATTO del rispetto:
 dell’art. 9 comma 2 della legge 102/2009 in merito alla compatibilità dei 

pagamenti  con i  relativi  stanziamenti  di  bilancio e con le regole della 
finanza pubblica;

 di quanto previsto all’art. 6 bis della Legge 241/90 e ss. mm. e ii. nonché 
di quanto previsto dal Codice di Comportamento dei dipendenti pubblici;

Dato atto inoltre, che:
 le obbligazioni giuridicamente perfezionate sono registrate nelle scritture 

contabili al momento della nascita dell’obbligazione imputandole all’eser-
cizio in cui l’obbligazione viene a scadenza e quindi esigibile;

 i  pagamenti  relativi  all’impegno in questione rientrano nelle specifiche 
previsioni delle disponibilità di cassa attribuita, relativa allo specifico ca-
pitolo di bilancio per l’esercizio 2022;

Visto:
- il D. Lgs. 267/2000 ed in particolare gli artt. 107, 109, 151 e 183;
- il D.lgs. 50/2016 smi e il D.L.77/2021 legge semplificazioni.
- il DPR 207/2010 per le parti ancora in vigore;

DETERMINA

DI  RICONOSCERE  alle  imprese  appaltatrici  la  somma  complessiva  di  € 
4392,00 così ripartiti:

 €  2.635,20  alla  ditta  PISANI  LAURO  AUTOTRASPORTI  PISANI  LAURO 
AUTOTRASPORTI con sede in Campo nell’Elba – P.IVA  00953590494



 €  878,40  alla ditta Battistini Emanuele Battistini Emanuele con sede in 
Campo nell’Elba – P.IVA 01646790491;

 € 878,40 alla ditta Caldarera Marco con sede in via Campo all’Aia n.20 in 
Marciana - P.IVA: 01956890493 

DI INCREMENTARE l’impegno n. 838/2022 di € 2.635,20 a favore dell’impresa 
PISANI LAURO AUTOTRASPORTI, assunto al Codice di Bilancio  0901 – Capitolo 
209060101000

DI INCREMENTARE il sub impegno n. 23/2022 di € 878,40 a favore della ditta 
Battistini  Emanuele   assunto  al  Codice  di  Bilancio  0901  –  Capitolo 
209060101000 – impegno 838/2022;

DI INCREMENTARE il sub impegno n. 24/2022 di € 878,40 a favore della ditta 
Caldarera Marco assunto al Codice di Bilancio 0901 – Capitolo 209060101000 - 
impegno 838/2022;

DI  IMPUTARE le  suddette  spese  al Codice  di  Bilancio  0901  –  Capitolo 
209060101000  in  quanto  l’obbligazione  risulta  perfezionata  ed  esigibile 
nell’esercizio 2022;

DI DARE ATTO, in relazione alle modalità di copertura di tale spesa, che ad 
oggi  risultano  impegni  finanziati  da  OO.UU.  per  €  221.775,98  a  fronte  di 
ordinativi per € 571.058,24;

DI TRASMETTERE la presente determinazione al Responsabile dell’Area Finan-
ziaria per i provvedimenti di competenza.

IL RESPONSABILE
BRACCESI PRISCILLA

(Sottoscritto digitalmente ai sensi
dell'art. 21 D.L.gs n 82/2005 e s.m.i.)


